Nous ne savons par suite de quelles circonstances l’ar
chidiacre de Soissons fut favorisé, ni ce qui augmenta sa 
puissance. Toujours est-il qu’il obtint en 1277 le droit d’a
voir un official qui devait se servir de la formule: « Talis 
B officialis curie archidiaconi Suessionensis », ou de celle-ci: 
« officialis archidyaconatus Suessionensis » (2).

L’évêque et l’archidiacre jouissaient de droits égaux 
pour le jugement des causes matrimoniales dans l’archi- 
diaconé (3). Chacun tant clerc que laïque pouvait porter 
sa cause devant qui il voulait, évêque, archidiacre ou leurs

384
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(1) Pièce justificative.
(2) Pécheur, Annales du diocèse de Soissons (Soissons, 1875, in 8°), 

tome III, p. 554 et 655, signale cette pièce d’après un vidimus qui 
existerait aux archives du séminaire de Soissons. Malgré les recherches 
de M. le chanoine Binet, il a été impossible de retrouver cet acte.

(8) «Item quod de cetero episcopus vel archidiaconus Suessio
nensis et eorum successores qui pro tempore fuerint tam per se qnam 
per ofîicialem Suessionensem et quilibet eorum per se et in solidum 
cognoscant et diffiniant de causis omnibus matrimonialibus et quibus- 
cumque aliis tam civilibus quam ecclesiasticis in civitate et archi- 
diaconatu Suessionensi et circa causas easdem episcopus et archidia
conus ac sui successores ac eorum officiales et quibus eorum per se 
plenam et liberam habeant potestatem, citandi, monendi et diffiniendi 
et omnem censuram ecclesiasticam exercendi et faciendi quælibet 
aliaque judex ecclesiasticus de consuetudine potest facere vel de jure, 
salvis hiis que sunt inferius ordinata ».
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officiaux (1). Ces derniers, ainsi que les scelleurs, gref

fiers et notaires juraient lors de leur nomination ou avant 
d’exercer leur office de n’empêcher ni de troubler les plai
deurs ouvertement ou en secret dans le choix de la juri
diction (2).

Une cause portée devant un tribunal ne pouvait lui 
être retirée, sauf le cas d’appel (3). En ce cas l’évêque seul 
pouvait évoquer l’affaire devant lui dans les causes où il 
y avait demandeur et défendeur et où le juge ne procédait 
pas ex ofificio. Il ne pouvait cependant le faire ni par ma
lice, ni par fraude, ni en causant un grave préjudice à l’ar

chidiacre; ni le vicaire de l’évêque, ni son official ne jouis
saient de ce droit, toutefois, le prélat pouvait confier l’af
faire à un ou plusieurs de ses commensaux et des cha

noines de l’église métropolitaine. Il ne pouvait se réserver 
deux causes en même temps. Si lui-même ne voulait ou ne 
pouvait juger une affaire, il devait la remettre à l’archi-

.

(1) «Et quod omnes et singuli tam clerici quam laici de civitate 
et archidiaconatu predicto liberam eligendi sibi pro sue voluntatis 
arbitrio in omnibus et singulis caùsis predictis in judicem vel epis- 
copurn suessionensem aut ejus officiaient vel archidiaconum suessio- 
nensem vel ejus officiaient qui nunc sunt et pro tempore fuerint, ha- 
beaut facultatem ».

(2) « Ipsi autem episcopus et archidiaconus bona fide promittent 
officiales eorum qui nunc suot et qui fuerunt pro tempore, in prin- 
cipio sui regiminis seu cum ceperint suum exercera officium, cete- 
rique ministeriales utriusque curie scilicet: sigilliferi, registrarii et 
notarii iurabunt quod nec per se nec per alios impedient vel turba- 
bunt publics vel occulte, nec patientur quantum in eis fuerit turbari 
per aliquos seu impediri quin litigantes seu agitantes causas suas 
tractent seu expédiant eas in curia quam maluerint sive episcopi 
sive archidiaconi aut eorum officialium pro sue libito voluntatis ».

(3) «De causa vero per citationem vel alio modo in una curia 
incepta in alia curia cognosci vel diffiniri non possit, ymo ad curiam 
in qua incepta fuerit absque impedimento' aliquo terminetur saula 
(salva) advocatione causarum prout inferius continetur ».

i;r i' ' __
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diacre en l’état où il l’avait reçu. S’il y avait appel, la 
somme qui en provenait était partagée également entre l’é
vêque et l’archidiacre, sauf les droits de sceau pour le

prélat (1).
En dehors les cas prévus par le droit, l’évêque ne pou

vait absoudre un individu excommunié par l’archidiacre ou 
son official, ni admettre son épouse à la purification. Il ne 
pouvait de même délivrer les détenus, excepté dans les cas 
prévus par le droit (2).

Les notaires de la curie archidiaconale ne pouvaient 
dépasser un nombre qui n’est pas fixé. Si le fait se pro
duisait, le doyen et le prévôt de l’église de Soissons sur

(1) « De advocatione causarum ita ordinamus, quod episcopus cau
sas inceptas in curia archidiaconi in quibus sunt actor et reus et in 
quibus archidiaconus vel ejus ofiicialis ex suo ofîicio non procedit, 
non per inalitiam seu fraudem nec in gravera archidiaconi lesionem, 
ad suum altéra... partium postulante ante diffinitivum examen valeat 
evocare. Ita tamen quod advocationem huiusmodi, episcopus ipse, 
vel per se vel per suas litteras faciat et non vicarius vel ofiicialis 
ipsius. Nec idem etiam episcopus causam advocet nisi quam per se 
vel per unum seu plures de commensalibus suis seu canonicis audire 
vel difiinire velit, et possit, et si advocaverit, audiat et diffiniat per 
se vel per predictos, officiali suo minime committendo. Ita tamen quod 
una causa advocata aliam advocare non valeat, donec ipsa determi- 
nata fuerit, vel ad examen archidiaconi vel ejus officiali remissa quod 
si causam ad suum advocatam examen per se vel supradictos ut dic- 
tum est, audire vel difiinire .nolit, vel nequeat, ad curiam archidiaconi 
audiendam et diffiniendam protinus remittat eamdemque; emolumen- 
tum vero si quod ex huiusmodi causarum advocatione pervenerit inter 
eosdern episcopum et archidiaconum, excepto emolumento sigilli epis- 
copi, communiter et equaliter dividatur. Si vero contingat a curia 
archidiaconi appellari a gravamine sive diffinitiva seu quocumque alio 
modo prout consuetum est appelletur ».

(2) « Ordinamus etiam quod episcopus vel ejus ofiicialis non po- 
test vel debet absolvere excommunicatos de mandato archidiaconi vel 
ejus ofiicialis, nec uxores excommunicatorum hujusmodi mandare ad- 
mitti ad purificationem, nec etiam incarceratos ex parte archidiaconi 
vel ejus ofiicialis liberare pro sue libito voluntatis sed solum in ca- 
sibus in quibus jura permittunt premissa faciendi potestatem ».
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la plainte de l’évêque, devaient réduire les membres au 
nombre voulu (1).

Au cas où l’un des officiers de l’une des curies aurait 
commis quelque délit avant d’entrer en charge, la connais
sance de ce fait s’il était connu après son entrée en fon
ction relevait de l’évêque et de l’archidiacre et l’amende 
qui en provenait était partagée entre eux. Si le fait s’était 
produit après l’entrée en charge, il relevait uniquement du 
chef de la curie, sauf pour les crimes spéciaux (2).

Les archidiacres n’avaient aucun pouvoir pour les élec
tions, confirmations d’élections et dépositions d’abbés, pré
lats, curés, provisions de dignitaires de collégiales (3). Par 
contre, ils pouvaient avec l’évêque visiter et réformer les 
léproseries et maisons-Dieu et en administrer les biens (4) 
mais l’institution des maîtres, proviseurs, frères et sœurs
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(1) « Si vero archidiaconus vel ejus officialis imponendis vel ad- 
mit.tendis in sua curia notariis modum vel numerani excederet com- 
petentem, decanus et prepositus suessionensis qui pro tempore fuerint 
ad querimoniam episcopi potestatem habeant excessum liujusmodi 
moderandi ».

f

■
4(2) «Si vero aliquis ante sui receptionem in aliquo officiorum 

predictorum, aliquod delictum, excessumve commiserit et post ejus 
receptionem de illo delito (sic) vel excessu per accusationes vel de- 
nuntiationem aut alio modo constiterit, cognitio et correctio excessus 
hniusmodi ad episcopum et archidiaconum communiter pertinebit, si 
quod vero emolumentum exinde pervenerit inter ipsos episcopum et 
archidiaconum equaliter dividatur. Si autera post ejus receptionem, 
aliquod delictum vel excessum commiserit, ad ilium coguitio et cor
rectio pertinebunt in cujus curia officium exercebit cum tuto emolu- 
mento exinde proveniente. Salvis liiis que de enormibus criminibus 
sunt expressa inferius ».

(3) « De electionibus vero et confirmationibus electionum amotioni- 
bus seu depositionibus abbatum et aliorum prelatorum seu rectorum 
ecclesiarum seu de provisions facienda collegiatis ecclesiis de prelatis 
archidiaconus per se vel per alium se nullo modo intromittat.

(4) Item ordinamus de leprosariis et domibus Dei archidiaconatus 
predicti, quod tam episcopus quam archidiaconus qui nunc suut et pro
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n’appartenait qu’à l’évêque (1). Des conditions particulières 
intervenaient pour les chapellenies des léproseries de Braine, 
Housse, Bourbon, Connecloy, Ambrief. L’archidiacre nom
mait aux quatre premières, mais présentait les candidats 
à l’évêque. La dernière était à collation alternative, l’archi
diacre commençant. Pour toutes les autres l’évêque avait 
la collation. De même l’archidiacre avec l’appariteur de 
l’évêque pouvait soumettre aux inspecteurs des lépreux les 
personnes suspectes (2).

Les crimes comportant peine de mort, de dégradation, 
de privation de bénéfice, de prison perpétuelle relevaient 
de l’évêque seul qui confisquait les biens, des ecclésiasti
ques lorsqu’il y avait crime notoire ou manifeste, ou encore 
en cas de poursuite ne donnant pas lieu à une condamna
tion mais à une composition dont les émoluments se parta

geaient (3). La prévention ou préoccupation de la cause par

tempore fuerint possint visitare, excessus corrigere, reformare refor- 
manda quilibet per se et de bonis earumdem temporalibus ordinare 
et disponere ut viderint expedire».

(1) « Institutio tamen et destitutio magistrorum, provisarum, fra- 
trum et sororum domorum earumdem episcopo dumtaxat reservetur ».

(2) « Apparitori vero episcopi vel archidiacouo primo super hoc 
inquisito licebit ducere suspectos de lepra ad examinatores leprosorum 
in archidiaconatu predicto. Capellanias autem domuum leprosorum 
de Brana et de Housse de Bourbon et de Ponecloi archidiaconus et 
successores sui confèrent, illi tamen quibus collate fuerint episcopo 
presententur. Capellaniam vero Dambriers episcopus et archidiaconus 
qui pro tempore fuerint conferrent alternatim unus post alium, ita 
tamen quod archidiaconus primo incipiet conferre eamdem quamprimo 
vacare contingerit. B-eliquarum capellaniarum dicti archidiaconatus in 
quibus jus conferendi episcopus vel archidiaconus habebunt coniunctim 
vel divisim, collatio ad solum episcopum pertinebit ».

(3) « Ordinamus etiam quod bona personarum ecclesiarum dicti 
archidiaconatus quibus premissis ab eis notorie et manifeste seu lé
gitimé probantur pena mortis, dégradationis, privationis beneficii seu 
perpetue incarcerationis merito sit infligenda et instigatur ad solum 
episcopum pertinebunt et omne emolumentum exinde provenions nec- 
non cognitio criminum eorumdem. Si vero pro suspicione criminum

if n
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l’un des deux juges était constituée par la citation faite par 
l’appariteur dont le serment faisait foi; en cas de conflit, l’ac

cusé était libre de choisir la juridiction qui lui plaisait (1). 
Les monastères et collégiales continuaient à relever des ju
ridictions précédentes et les excès tant des laïques que des 
ecclesiastiques de l’archidiaconé relevaient de celui qui avait 
poursuivi le premier (2) sauf pour les crimes spéciaux. Tou
tefois, l’archidiacre ne pouvait rien dans les lieux relevant 
directement de l’évêque, c’est-à-dire: Septmonts, la Rosière, 
Belleu, No}rant, Cutiles (3). Enfin, il était établi que l’évêque

predictornm aliquis fuerit arestatus conventus seu accusatus vel de- 
nunciatus et super hoc non extiterit condempnatus sed quocumqno 
modo fuerit compositum vel pacificatum super hiis quicquid emolu- 
menti exinde evenerit commune erit inter episcopum et archidiaconum 
qui nunc sunt et pro tempore fuerint, cognitione taraen premissorum 
ad solum episcopum ut dictum est pertinente ».

(1) « Si autem preventio vel preocupatio esse facta dicatur per ap- 
paritorem eidem iuranti credatur. Sed si utriusque apparitor prove- 
nisse vel preocupasse se dicat vel similiter veniant apparitores, actori 
si causa sic inter duo litigantes relinquatur optio in qua curia ma- 
luerit litigare. Vel si ex officio procedatur illi vel illis qui citantur 
aut qui ius reclamabunt in bonis arrestatis vel sarsitis optio sicut 
superius dictum est relinquatur ».

(2) « De correctione autem excessuum tam clericorum quam lai- 
corum civitatis et archidiaconatus Suessionensium ita ordinamus quod 
ipse tam per se quam per officialem suurn vel per alium cui hoc com- 
miserit, et archidiaconus similiter per se vel per officialem suum vel 
per alium cui hoc duxerit comraittendum et quisque ipsorum in so- 
lidum excessus delioquentium corrigent et castigant ita quod qui 
prius excessum aliquem corrigere vel corripere inceperit, ipse circa 
ilium correctionem perficiat inchoatam exceptis enormibus excessibus 
de quibus superius est expressum ».

(3) Per hanc autem ordinationem non intenditur predicto archi- 
diacono circa moDasteria vel collegiatas ecclosias dicti archidiaconatus 
correctio seu iurisdictio attribui seu auferri. Dominus autem episcopus 
in villis suispropriis cuiusmodisuntSeptmons, Rosières, Belleu, Noyant, 
Cuffies et si que sunt similes solus babeat iurisdictionem quia nec 
archidiaconus qui nunc est nec autecessores sui in dictis villis ali- 
quam hactenus iurisdictionem vendicarunt ». La Rosière, commune 
de Bazoches; Septmonts Belleu Cufjies, canton de Soissons.
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et l’archidiacre jouissaient des mêmes droits pour surveiller 
les exécuteurs testamentaires.